similem cartam venditionis, traditionis, et co[n]cessionis, 

supradicta omnia et singula confirmando pro 

eodem pretio vere soluto, confitendo ipsum in suam utilitatem 

esse conversum, scilicet sine alio pretio vel expensa, 

ad dictum sui sapientis vel sapientum, infra unum mensem 

proximun post inquisitionem factam sibi vel eius heredibus, 

p. 111

vel alteri eorum, ab ipso I. vel eius heredibus, 

interim, vel semper, ab eo et eius heredibus, et ab omni 

persona pro eo, vel eius heredibus, de iure et de facto 

seu fortia, omnia predicta et singula defendent et expedient, 

et dampna et expensas resarcient, ac conservabunt 

ipsum et eius heredes exinde indempnes. Alioquin: 

si omnia vel singula non observaverit, promisit, 

et quilibet in solidum, dare et solvere eidem, nomine 

pene, libras tot pisanas, et dampna et expensas emendare, 

et post hec ex pacto firma tenere sub ypotheca 

rerum suarum; vel obligaverunt et pingnus fecerunt ei 

tale pignus; vel: bona sua presentia et futura, constituentes 

et cetera. Eodem modo potest et debet quis 

promittere et se obligare pro fratre, filio vel nepote, vel 

alia persona necessaria; pupillo adulto hoc modo facere 

debet.

DE VENDITIONE FACTA A PUPILLO ADULTO ET CONFIRMATIONE VENDITIONIS FACTE A TUTORE.

Talis, filius quondam I., adultus, consensu et parabola 

talis curatoris sui sibi dati et confirmati per talem 

iudicem vel potestatem, si habuerit, habens firmam et 

ratam venditionem vel concessionem factam tali quondam 

[talis], ab I. tutore suo, de casa et re tali, ut scriptum 

est manu publica talis iudicis et notarii, ipsi venditori et 

omnibus ac singulis ab eo actis consensit, et parabolam 

dedit et consensum, predicta omnia et singula confirmando. 

Et ipse, pro se suisque heredibus, simili modo, 

ipsam casam et rem presenti die vendidit, dedit, tradidit 

et concessit eidem I. emptori, et eius heredibus, 

ac cui concesserit, in perpetuum, una cum omnibus super 

se et infra se habitis, omnique iure et actione, vel usu

sibi exinde conpetenti, pro eodem pretio librarum tot

vere ipsi tutori bene soluto; de quo pretio vocavit se

ab eodem I., emptore bene solutum et pagatum, confitens

ipsum pretium in suam esse utilitatem conversum,

exceptioni non soluti pretii renumtians. Quam rem

venditam, ab omni persona et loco, de iure et constituto
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Florentino, eidem defendere et expedire promisit, et non 

contra hec aliquid datum vel factum habere nec facere 

in futurum, set ita observare et non removere, nec 

contra venire, per se vel per alium, aliqua occasione 

iuris vel facti. Si autem datum vel factura est, vel apparuerit,

quod contra hec sit, et, ut dictum est, non defen[di]derit, 

aut contra venire vel molestare aut litigare 

presu[m]pserit, et omnia vel singula non observaverit, 

promisit tunc, nomine pene, dare eidem libras tot pisanas, 

et omne dampnum et expensas resarcire, et post hec 

firma perdurent ex pacto, sub ypotheca rerum suarum, 

renumtians et cetera; qui etiam iuravit ita observare et 

cetera, ut supra; eodem modo quis potest facere in 

venditione facta a patre, fratre vel alia persona de 

re sua.

DE VENDITIONE FACTA AD PACTUM VEL SUB PACTO.

In Dei nomine amen. Talis, iure tali, vendidit et concessit 

tali talem rem positam loco tali, et ponantur 

fines, pro tali pretio et cetera, ut supra in forma contractus 

venditionis, pacto tamen tali apposito et hoc 

modo in agendo et contraendo in totum [inter] eos, 

quod, si ipse I. venditor, vel eius heredes, solverint et 

reddiderint eidem emptori, vel eius heredibus, predictum 

pretium tali termino eo soluto, et habita et recepta 

recolta illius anni ab emptore vel eius heredibus, 

predicta terra et res sit inempta et revertatur ad 

predictum venditorem, vel eius heredes, et debeant et 

teneantur, ipse emptor et eius heredes, hanc cartam ei 

reddere vel eius heredibus, et facere inde venditionem 

et datium et finem et concessionem, sine defensione facienda, 

nisi tantum pro suo dato et facto, cum personis 

necessariis, dicto eius sapientis, sine aliis expensis. Alioquin: 

[omnia] firma et stabilia permaneant semper, vel, 

quod melius est, fiat carta venditionis, iure, sine pacto, 

et postmodum fiat scriptura pacti hoc modo.
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DE PROMISSIONE REDDENDI REM PRETIO RESTITUTO.

In Dei nomine amen, die tali et cetera. Cum talis, 

filius I., iure tali, hodie in veritate vendidisset tali talem 

rem, vel tales terras, et ponantur fines, pretio tot librarum, 

hoc actum et dictum fuit, et pactum appositum, 

in agendo et contraendo inter eos, quod, si dictus 

I. venditor, vel eius heredes, reddiderint, vel solvere 

voluerint eidem emptori, vel eius heredibus, predictum 

pretium de hinc ad talem terminum, et soluto, et recolta 

illius anni habita et recepta ab emptore, quod 

ipse emptor debeat et teneatur; et etiam promisit pro 

se et heredibus, et pactum fecit eidem venditori, vel 

eius heredibus, reddere et restituere cartam emptionis, 

et alia instrumenta, si qua habent, de terris predictis, 

et exinde facere venditionem et finem et concessionem, 

dicto eius sapientis, sine aliis expensis, cum personis 

necessariis; obligando se tamen pro suo dato et facto 

in defensionem, et non alio modo ad aliquid aliud teneantur; 

et hec ei observare promiserunt de hinc ad 

predictum terminum, ultra vero non teneantur; et si 

hec omnia vel singula non observaverint, promiserunt 

ei dare libras tot pro pena, et dampna et expensas resarcire, 

et post hec ex pacto firma tenere, renumptiantes 

et cetera.

DE VENDITIONE DOMINII ET PROPRIETATIS ET FINE 

PENSIONIS.

In Dei nomine amen. Talis filius talis, per hoc venditionis 

instrumentum, die presenti, iure proprio, vendidit 

et dedit, tradidit atque concessit tali integre, videlicet: 

dominium et proprietatem unius case, terre vel 

rei posite loco tali, quam rem ab ipso libellario nomine

detinebat, unde sibi annualiter, nomine pensionis, dabat,

et dare debebat, tot  denarios talis monete; quam siquidem

pensionem, vel si plus esse[t], huc usque deceptum est
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vel esset, et omne ius et iura et actio et est [et] sibi 

pertinet contra eum vel eius heredes et bona, pro predictis 

vel eorum occasione, vel in predicta re, dicto 

emptori et eius heredibus, ac cui dederit, in perpetuum, 

finivit, refutavit, remisit, pactumque de non ulterius, 

vel plus, petendo, fecit, modisve omnibus renumptians.

Fines cuius domus et rei sunt hii, a primo latere 

talis et cetera, una cum omni iure et actione vel 

usu sibi exinde conpetenti, ut liceat deinceps dicto I. 

emptori, et eius heredibus, aut cui concesserit, dictum 

dominium et proprietatem, vel dictum ius dominii et 

proprietatis, integre habere, tenere ac iure proprio possidere, 

et quicquid sibi placuerit facere, sine alterius 

contradictione vel molestia, ab omni quoque persona 

et loco exinde litigante, dictum ius dominii et proprietatis 

semper de iure et constituto Florentino defendere 

et expedire ei, et eius heredibus, promictens; et se 

suosque heredes et bona obligando, promisit ei non 

contra et cetera, et de pena et confessione pretii, et 

aliis necessarie faciendis.

Si vero vendiderit dominus alteri dominium et proprietatem 

alicuius rei dicas hoc modo: integre videlicet, 

dominium et proprietatem unius domus vel terre ac rei 

posite loco tali; quam domum talis filius talis ab ipso 

venditore, libellario nomine, detinebat, unde sibi annualiter, 

nomine pensionis, dabat, et dare debebat, denarios 

tot; quam siquidem pensionem, et si plus esset, 

et omne ius et actionem quod vel quam habet et sibi 

pertinet, contra eum vel eius heredes et bona, ut in 

dicta et predicta re vendita, pro ipsa pensione vel eius 

occasione, seu alio modo, vendidit, dedit, tradidit et 

concessit ac mandavit tali, et eius heredibus, aut cui 

concesserit in perpetuum, et cetera, ut supra.

DE VENDITIONE DOTIS ET DONATIONIS ET NOTITIE ET 

POSSESSIONIS.

Maria uxor quondam talis, per consensum et parabolam 

talis mundualdi sui, et legittime a tali iudice 

ordinario interrogata et cetera, hoc venditionis instrumento, 
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presenti die vendidit, dedit, tradidit et concessit

atque mandavit tali integre, videlicet: dotem et donationem 

suam, et ius et privilegium dotis et donationis

sue, quam recipere et habere debet a tali filio et heredibus 

olim dicti I. viri sui, et eius bonis; que dos est

librarum tot, et donatio librarum tot, et insuper omne

ius omniaque iura, nomina et actiones omnes, tam reales

quam personales, utiles et directas vel mistas, aut alias

sibi pertinentia et conpetentia adversus predictum I.

et eius heredes et bona, ad predictam dotem et donationem 

petend(am), et eius penam sive duplum, et

dampna et expensas et interesse, et bona propterea obligata 

et ypothecata, et omnia et singula, sive pro omnibus 

et singulis, ut continetur in strumento dotali

facto per manum I. iudicis et notarii, quod instrumentum 

ei dedit. Item omne ius et iura et actiones et cetera 

sibi pertinentia pro notitia et possessione et tenere 

sive tenuta quam acquisivit contra eum, et eius

heredes et bona, pro predictis et pro predicta dote et

donatione, vel eius occasione, et pro fructibus et usuris

cursis et cursuris, et omnibus et singulis, ut continetur

in ipsa notitia que scripta est manu talis notarii et

subscripta per talem iudicem, in curia Rose, tempore

dominationis talis potestatis, quam ei dedit; faciens et

constituens ipsum procuratorem tanquam in rem suam;

possit et ei liceat predictam dotem et donationem, et

omnia ac singula supradicta, habere, tenere, altere, petere, 

excipere, experiri, in ius vocare; et quicquid ei

placuerit facere, et quod inde fecerit, ratum et firmum

ex pacto habeatur, sicut ipsa facere poterat, in causa

vel extra, et se suosque heredes obligando promisit

eidem se predictam dotem et donationem ita debere

recipere, et ita esse, et ab omni persona et loco defendere 

et expedire, et non contra aliquid datum vel factum 

habere nec in futurum aliquo modo vel iure facere.

Si autem datum vel factum est, vel apparuerit quod 

contra predicta hec sit, et omnia et singula non observaverit, 
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et, ut dictum est, non defendiderit, promisit

eidem dare, nomine pene, libras tot, et dampna et expensas 

resarcire, et post hec ex pacto firma tenere;

pro qua siquidem venditione et iuris actione, et hiis

omnibus, precepit vel confessa est predicta M. ab ipso,

nomine iusti pretii, et pro pretio, [recepisse] libras tot pisanas, 

de quibus vocavit se bene pagatam, exceptioni non

numerate [pecunie], et speciali et generali, renumptians.

DE VENDITIONE ET ACTIONE DEBITI FACTA FIDEIUSSORI 

VEL ALTERI.

Talis filius talis, et talis filius I., creditores, vendiderunt, 

dederunt, concesserunt et ma[n]daverunt tali, 

vel tali fideiussori suo, et eius heredibus, et cui dederit 

in perpetuum, videlicet: debitum et nomen librarum 

tot pisanarum de capitali quod recipere et habere debent 

a tali principaliter, vel talibus fideiussoribus, et 

eius penam sive duplum; et insuper omne ius et iura, 

nomina et actiones omnes, tam reales quam personales, 

utiles et directas vel mistas, a[u]t sibi pertin(entes), 

contra dictos I. debitorem, vel tales et tales debitores et 

tales fideiussores, et eorum heredes et bona, ad petendum 

predictum debitum, et eius penam seu duplum, sive 

pro ipso debito tam sorte quam pena et duplo; et 

dampna et expensas, interesse, et in pingnore et bonis 

et rebus propterea obligatis et ypothecatis, et in omnibus, 

et pro precepto guarentigie inde facto, et pro 

exbanimento, si est, et pro omnibus et singulis, et omnia 

et singula, ut continetur in scriptura publica inde facta 

per manum I. iudicis et notarii, quam scripturam ei 

dederunt; et si est fideiussor: ipsum I. fideiubentem, a 

fideiussione et mallevaria quam ei exinde fecit absolverunt 

penitus et liberaverunt, facientes ipsum procuratorem 

tanquam in rem suam. Liceat eidem predictum debitum, 

et eius penam sive duplum, et omnia ac singula, ut 

dicta sunt, habere, tenere et suo nomine utiliter directo
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agere, et agentes excipere, experiri, petere, in ius vocare, 

et quicquid ei facere placuerit, sicut ipsi facere 

poterant, et quod ab eo exinde factum fuerit ex pacto, 

habeatur firmum et ratum; et promiserunt eidem se 

dicti debiti creditorem esse et ita debere recipere, et 

debitum ita esse et defendere, ut in predicta scriptura 

continetur, et non contra hec aliquid datum vel factum 

habere, nec in futurum facere. Alioquin: promiserunt 

eidem dare, nomine pene, duplum predicti debiti, vel 

libras tot, et dampna et expensas resarcire, et post hec 

et cetera. Unde pro hac venditione et actione, et hiis 

omnibus, receperunt pretium, ut confessi sunt, ab eo, 

lib(rarum) tot, de quibus vocaverunt se bene pagatos, 

renumptiantes et cetera. Et eodem modo fiat venditio 

actionis alicuius debiti grani, vini vel olei vel alterius 

blade, vel rei mobilis que deberetur; unde essent scripture 

publice vel non. Si vero fuerit actio cessa vel data 

alicuius, de qua nil detur, fiat donatio inter vivos ut 

in antea continetur.

DE RE DATA IN SOLUTUM.

Petrus filius I., hoc donationis et concessionis instrumento, 

insoluti tenore, pro libris tot quas infrascripto 

I., ex causa mutui vel alia causa, confessus est in veritate 

ei debere, unde est et erat scriptura publica per 

manum talis iudicis et notarii, die presenti in solutum, 

iure tali, dedit, tradidit et concessit tali integre, videlicet: 

talem rem mobilem vel inmobilem, una cum omni 

iure et cetera, et constituit [se] pro eo possidere, ut liceat 

ei deinceps habere, tenere et post et cetera; et promisit 

defendere et cetera, ut supra in venditione de omnibus.

Set non confitetur pretium, set dicas sic: que omnia 

et singula eidem dedit in solutum, et pro solutione dicte 

pecunie sibi debite; et quam pecuniam ei dare tenebatur, 

ut in dicta scriptura continetur; quam scripturam 

ei reddidit et restituit, renumtians et cetera.
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DE DOTRINA OFFITII.

Et est notandum quod heres, defunto patre, infra 

annum et diem, debet petere a domino investituram 

recti feudi et ei prestare sacramentum fidelitatis hoc 

modo.

DE RENOVATIONE SACRAMENTI F'IDELITATIS.

Talis, fidelitatem renovando, sicut fidelis suo domino, 

et sicut ad fidelitatem pertinet, fidelitatem fecit tali 

domino, et promisit et iuravít, ut supra, usque ad [terminum]; 

pro quibus [et cetera]. Et ipse dominus 

investivit eundum de recto feudo.

DE RE DATA NOMINE CAMBII ET PERMUTATIONIS.

Talis filius I., hoc permutationis instrumento, die 

presenti, nomine cambii et permutationis, dedit, tradidit 

et concessit tali integre, videlicet: tales terras, 

casam et res, iure tali, infra totas, una cum omnibus 

super se, omnique iure et cetera, et constituit possidere, 

ut liceat habere, et promisit defendere et cetera, ut 

supra in venditione de fideiussore et parabola uxoris, 

et aliis. Set in fine, in loco pretii, dicas sic: pro quo 

cambio et permutatione, et concessione, et hiis omnibus, 

recepit ab eo, ut confessus est, tales terras et res, et 

debent terminifinari; de quibus terris et rebus simile 

instrumentum ab ipso recepit, nomine cambii et permutationis, 

et in suo instrumento continetur; exceptioni 

non celebrati contractus, et non traditarum rerum, et 

omni alii exceptioni speciali et generali renumptians; 

et eodem modo facias instrumentum quod dictus I., 

nomine cambii et permutationis, dedit et concessit tali 

res tales et cetera, ut in suo instrumento continetur.

DE DIVISIONE RERUM COMUNIUM.

Cum M. et I. haberent comunes terras et res infrascriptas, 

et debent terminifinari, placuit eis de predictis 

talem facere divisionem: in una parte posuerunt, et 
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esse voluerunt tale quid, et in alia parte tale quid, et 

sic separatim terminifinentur et nominentur per fines. 

Unde dictus M., pro se et heredibus, presenti die, in 

partem divisionis, dedit, tradidit et concessit et finivit 

et refutavit eidem I. predictam terram cum casa, et 

aliis in ipsa parte positis et ordinatis. Et dictus I., 

pro se et heredibus, in partem divisionis, dedit, tradidit 

et concessit, et finivit et refutavit eidem M. et heredibus 

in perpetuum, terram cum capanna, et aliis in ipsa 

parte positis, promittentes inter se hanc divisionem et 

finem, et omnia ac singula supradicta, observare et 

firma tenere, et non contra venire vel facere in futurum. 

Si autem et cetera, de pena et uxore eorum, et aliis 

necessarie faciendis.

DE VENDITIONE REI SINE DEFENSIONE DE IURE CESSO 

INDE.

Si quis vendiderit alicui aliquam rem nolens se teneri 

ad defensionem faciendam, nisi tantum pro suo 

dato et facto, dicas ita: talis filius I. vendidit et concessit 

res tales, et debe[n]t terminifinari, una cum omnibus 

et cetera. Insuper autem: omne ius et iura, nomina 

et actiones, tam reales quam personales, utiles et 

directas, vel mistas aut alia sibi pertin(entia), adversus 

talem seu contra quancumque personam vel locum pro 

predictis rebus, sive pro defensione et evictione earumdem 

rerum, seu pena vel duplo et dampnis et expensis, interesse, 

aut alio modo, aut alia occasione, vendidit, dedit 

et concessit et mandavit, eidem I., faciens ipsum procuratorem 

tanquam in rem suam. Liceat eidem suo 

nomine predicta omnia et singula habere, tenere, possidere, 

agere, petere, excipere, experiri, in ius vocare, 

et quicquid facere [quod ei] placuerit, sicut ipse facere poterat, 

et quod inde fecerit ex pacto habeatur ratum et firrnum, 

sine alicuius contradictione vel molestia, ab omni 

quoque autem persona et loco litigante, de iure, et secundum 

constitutum Florentinum, defendere et expedire 

eidem I. et eius heredibus promictens. Non tamen
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teneatur dictus I. venditor, vel sui heredes, de evictione, 

nec ad defensionem aliquam faciendam, nec ad pretii 

restitutionem, nec ad interesse, nec ex pacto, nec ex 

venditione, neque ad aliquid aliud nisi tantum, ut dictum 

est profuse, et [pro] suo dato et facto preterito et futuro, 

et promictens eidem non contra et cetera, de pena 

et pretii confessione, et parabola uxoris, et aliis ut 

supra.

DE DONATIONE INTER VIVOS.

Iohannes filius I., hoc donationis instrumento, in 

presentiarum, inter vivos et inrevocabiliter, ita quod 

nulla possit, hec donatio, ingratitudine vel alio modo tibi 

iure revocari, vel removeri, donavit, dedit, tradidit et 

concessit I. filio I., et cetera, integre, videlicet: iure tali 

talem domum, terram vel rem mobilem vel inmobilem 

positam loco tali, et debet terminifinari infra totam, una 

cum omnibus, omnique iure et cetera, et constituit possessorem 

et cetera, ut liceat ei deinceps habere, tenere 

et cetera; quandoque promittit donator de evictione, 

quandoque non, ab omni quoque persona et cetera, et 

promisit hec observare et non contra et cetera de pena; 

et post in fine autem dices sic, si meritum receperit: 

pro qua donatione et concessione, et hiis omnibus, confessus 

fuit in veritate dictus I. recepisse et habuisse a 

dicto I., nomine meriti, libras tot, vel tale quid, et si 

plus meriti sibi conpetebat, omnique alii merito, pretio 

et premio et launachil, et omni alii exceptioni speciali 

et generali, et legum auxilio renumptians. Si autem meritum 

non receperit, renumptiavit et cetera ut supra. 

Quando donator reservat sibi usum fructum ipsius terre 

et rei eidem I. donatori, quousque vixerit, vel ita: hoc 

acto et dicto et pacto apposito in hac donatione, quod 

idem donator reservavit sibi usum fructum predicte 

terre et rei donate, quousque vixerit.

DE DONATIONE CAUSA MORTIS.

Petrus filius I., sanus mente licet eger corpore, se
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suosque heredes ad hec observanda obligando, hoc donationis 

instrumento, die presenti, causa mortis, donavit, 

dedit, tradidit et concessit tali et cetera, integre, 

videlicet: tale quid, terram, domum vel res mobiles vel 

inmobiles, et debet terminifinari, una cum omnibus 

super se et cetera, ut si de hac egritudine decesserit, 

et non convaluerit, et ipsum inde mori contingerit, 

liceat eidem predicta omnia et singula habere, tenere, 

possedere, et facere inde quicquid sibi placuerit, sine 

alicuius contradictione vel molestia; quam rem ab omni 

persona et loco defendere, pro se et heredibus, eidem et 

eius heredibus promisit, et se et suos heredes obligans, 

promisit ei non contra hec venire vel facere, [et si 

contra venire] presu[m]pxerit, et omnia et singula non 

observaverit et, ut dictum est, non defendet, promisit 

eidem dare, et voluit ac iussit heredibus suis ut dent 

et solvant et dare teneantur eidem, nomine pene et 

pro pena, libras tot, et dampna et expensas resarcire, 

et post hec omnia et singula firma perdurent, renumptians 

et cetera. Vel ita: talis donavit tali talem rem 

tali pacto et conditione appositis, quod si contingerit 

ipsum mori sine filio vel filiabus legittimis, habeat, teneat 

et possideat predictam rem et cetera, ut supra in 

proxima donatione.

DE EODEM.

Vel ita breviter: talis filius I. obtulit et dedit se et 

sua in tali ecclesia, in manus talis rectoris dicte ecclesie 

pro ipsa ecclesia, et successit, recepit et promisit et fecit 

ei obedientiam et reverentiam ut conversus, et ipse I. 

presbiter, recipiens ipsum in conversum, investivit eundem 

de spiritualibus et temporalibus bonis et rebus ecclesie 

memorate, vel obtulit se tantum et servitium 

suum, et non sua, et cetera, ut supra.

DE EADEM RE DATA TITULO ET NOMINE DOTIS.

Leo filius I., hoc dotali instrumento, in presentiarum, 

in dotem et titulo et nomine dotis pro B. filia, vel sorore,
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vel nepte aut mundualda sua, sponsa et futura

uxore infrascripti I., dedit, tradidit et concessit eidem

I., eiusque heredibus, aut cui concesserit in perpetuum, 

iure tali, integre, videlicet: talem terram vel terras,

casam vel rem positam loco tali, debet terminifinari,

infra totam vel mediam pro diviso, una cum omnibus

super se et infra se habitis, omnique iure et cetera, ut

supra in venditione. Set in loco pretii dicas sic: et quidem 

predictam rem dedit et extimavit eidem I., et ipse

recepit eandem extimatione librarum tot, renumtians et

cetera, ut supra de parabola uxoris et fideiussore et

aliis necessariis. 

DE CONFESSIONE DOTIS ET DONATIONIS FACTA SECUNDUM

CONSTITUTUM FLORENTINUM.

In Dei nomine amen. Talis filius I., obligando se et

suos heredes, et in solidum ad omnia et singula infrascripta 

observanda, hoc publico instrumento, die

presenti, fuit confessus in veritate, et non spe future

numerationis, dotis nomine et in dotem, recepisse et

habuisse, et aput se habere, a tali filio talis, dante et

pagante pro M. filia sua, vel sorore, vel nepte, vel

mundualda sua, sponsa et uxore futura ipsius I., quam

hodie in uxorem accipit, libras tot pisanas inter denarios

et corredum et res alias, extimationi, exceptioni 

non solute et numerate dotis renumptians. Ideoque, secundum 

usum et Florentine civitatis constitutum, propter 

numptias, fecit donationem eidem I., recipienti

pro ea et eius heredibus, de suis bonis et rebus presentibus 

et futuris, libras tot pisanas vice et nomine morgincaph, 

eo videlicet pacto et conditione tali apposita,

quod si contingerit ipsam I. eidem viro suo supervivere

lieretur, predictam donationem, et ipsam dotem et donationem, 

habeat et teneat, et possit et ei liceat habere,

tenere, agere et petere in bonis et de bonis suis presentibus 

et futuris, et facere inde quicquid sibi placuerit,

sine alicuius contraditione vel molestia; et ipse solvere,

et dare promisit eidem suisque heredibus, [et] ei reddere

p. 123

et restituere teneatur. Et se et suos heredes obligans,

promisit eidem, pro ea accipienti, et eius heredibus,

non contra predicta vel singula, aliquid datum vel factum 

habere, nec in futurum facere, et ita observare, et

non contra venire nec removere. Si autem datum vel

factum est, vel apparuerit, quod contra hec sit, et

omnia et singula ipse, vel sui heredes, firma non tenuerit,

et, ut dictum est, non solverit, promisit idem I., pro

se et heredibus, eidem I. recipienti pro ea et eius heredibus, 

nomine pene et pro pena, duplum predicte dotis

et donationis dare et solvere, et omne dampnum et

expensas resarcire et emendare, de iure, sub obligo potestatis 

plus eum et eius heredes ac magis cogere potentis, 

hiis omnibus et singulis observandis, manentibus 

semper ex pacto ratis et firmis; pro qua dote et

donatione solvenda, et pena, si conmissa fuerit vel non,

et hiis omnibus et singulis observandis, iure pignoris, et

ypothece nomine, eidem I. pro ea et eius heredibus [accipienti], 

obligavit et fecit pingnus bona sua omnia presentia 

et futura, terras, vineas, casas, possessiones et res omnes 

mobiles et inmobiles, iura et actiones et nomina, ac

omnia et singula que habet et tenet ac possidet ipse

vel alias pro eo, aut de cetero est habiturus, ubicunque

sunt vel extant vel erunt, per loca, nomina et vocabula, 

cum eorum confinibus, constituens se pro eo precario 

possidere. Si ita dos et donatio solute et restitute

fuerint eidem in totum, ut dictum est, sit inanis; si

non est, casus predictus evenerit. Deinde liceat eidem

mulieri et eius heredibus, ac cui concesserit, et possit

ex pacto, eorum autoritate, sine aliqua denumtiatione

et pena, ipsa bona omnia ingredi, obligata habere, tenere, 

uti, frui, possidere, vendere, pignorare et alia, et

logoriam fructusque pro pena percipere, et se et [suos heredes] 

exinde conservare indempnes, dum integre predicta

dos et donatio reddite fuerint et restitute in totum et per

omnia, ut superius continetur. Et in hiis, et pro hiis

omnibus et singulis, renuntiavit omni exceptioni non

numerate pecunie et dotis, fori privilegio, et omni legum,
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iuris ac constituti auxilio, omnique alii exceptioni speciali 

et generali.

DE DOCTRINA HUIUS ARTIS.

Nota quod melius est quod predictum instrumentum

cantet et fiat in persona mulieris, ea presente, si fieri 

potest, ut infra continetur: et quod quantitas donationis, 

secundum Florentinum constitutum, sit et fiat 

pro medietate quantitatis summe dotis, ita tamen 

quod ipsa do[n]atio non excedat ultra libras .L., quanvis 

dos fuerit librarum .C., vel ultra. Et quod fideiussor 

pro dote vel donatione non datur, nec tenet eius obligatio. 

Verumtamen post quis extraneus, puta pater 

viri, vel alius, una cum filio, et filius cum patre, sive 

sit emancipatus, vel non, et insimul, et quilibet in solidum, 

dotem confiteri et donationem facere et se obligare, 

ut superius continetur, mutando ea que mutanda 

sunt, prout breviter videri potest.

DE VENDITIONE REI STABILIS.

In Dei nomine amen, feliciter. Talis filius talis de

tali loco, obligans se et heredes ad omnia infrascripta 

observanda, vendidit, dedit, tradidit et concessit tali filio

talis, de tali loco, terram positam ad Sala[m], habentem

hos confines: .I. talis, .II. talis, .III. et .IIII. talis, infra

hos fines, vel si qui alii sunt veriores, totam una cum

omnibus que super se et infra se habet, et cum omni

iure et actione, usu seu requisitione et acessione sibi

exinde vel proinde conpetenti vel pertinenti, pretio

soldorum .C. bonorum denariorum pisanorum, de quibus

dictus venditor a dicto emptore vocavit se bene solutum. 

Quatenus liceat dicto emptori et heredibus predictam 

terram et rem venditam semper habere et tenere 

et possidere, et quicquid sibi suisque heredibus

placuerit facere, sine alicuius contradictione et molestia, 
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dando dicto emptori liberam licentiam et potestatem 

intrandi et ingrediendi in corporalem possessionem 

predicte terre et rei vendite, suo nomine, ab hac 

hora in antea, quandocunque voluerit et sibi placuerit, 

et donec intraverit se pro eo constituit possidere, et 

ab omni persona et loco, suis expensis, in omni eventu 

litis, predictam terram et rem venditam, et eiusdem 

fructus semper legiptime, de iure et secundum constitutum 

Florentinum, in placito et extra placitum, defendere 

et autoricçare dicto emptori, promictens et conveniens. 

Et promisit et convenit dictus venditor dicto 

emptori se contra predicta datum aut factum non habere, 

nec in antea facere, et hec omnia se[m]per firma 

et rata habere et tenere, et non contra venire vel facere 

et defendere, ut dictum est, et observare predicta. 

Alioquin: duplum eius unde agitur, nomine pene, dicto 

emptori dictus venditor dare promisit, et dampna et 

expensas emendare, et post predicta firma tenere et 

observare. Et pro predictis omnibus observandis et 

adimplendis, et pena solvenda, si conmissa fuerit, obligavit 

ei bona sua; renumptians in predictis omnibus 

exceptioni non numerati et non soluti pretii, et omni 

alii iuri et exceptioni sibi conpetenti.

Actum Florentie, presentibus testibus rogatis, tali 

et tali, in domo de Amideis, coram quibus testibus incontinenti 

ego Spedalerius notarius precepi, nomine sacramenti, 

secundum constitutum, ex offitio guarentigie 

michi concesso, dicto tali venditori predicta confitenti 

et volenti, quia defendat, ut dictum est, et observet 

predicta.
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De dotrina huius artis, c. 9t . . . . . . . . . . .

»
48

De confessione coloni et servitorum et promissione 

eiusdem, c. 9t . . . . . . . . . . . . . . . . 

»
48

De fideiussore et iuramento, c. 9t ..…………….. 
»
49

De confessione et promissione servitorum,

c. 10 ……………………………………. 
»
49

De confessione et promissione decime et primitie, 

c. 10 .............…………………………… 
»
50

De re data in feudum, c. 10 ……………………. 
»
50

De promissione et iuramento fidelitatis, c. 10 …
»
50

De renovatione iuramenti fidelitatis, c. 10 …….. 
»
51

De testamentis et ordine testamenti et ultime 

volu[m]tatis, c. 10-10t .....………………
»
52

De testamento facto in sanitate mentis et

corporis, c. 10t ………………………….
»
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De dotrina huius offitii, c. 10t . . . . . . . . . . . 

»
54

De testamentis, c. 10t . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
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54

De inventario facto a tutore de rebus et

Bonis pupillorum, c. 11 ..........................
»
55

De fideiussore, c. 11 …………………………...
»
55

De dotrina inventariorum, c. 11 ……………….
»
56

De dotrina artis, c. 11 ………………………….
»  
56

(De datatione tutoris vel mundualdi dati per

potestatem vel iudicem), c. 11 …………
»
57

De datione tutorum et de inventatio ab eis

Facto coram potestate vel iudice, c. 11t ..
»
57

De curatore dato adulto per iudicem vel potestatem,

c. 11t ……………………………………
»
58

De inventario facto a curatore bonorum adulti,

c. 11t ……………………………………
»
59

De inventario pupilli, c. 11t  ……………………
»
59

De confessione bonorum et iuramento et fideiussore,

c. 12 …………………………………….
»
59

De preceptis guarentiscie factis per constitutum

Florentinum, c. 12 ……………………..
»
60

De subscriptione cuiuslibet instrumenti a se 

notario scripti, c. 12 …………………...
»
61

De subscriptione instrumenti a se notario rogati 

et ab alio notario scripti, c. 12 …………
»
62

De subscriptione instrumenti ex mandato alicuius

notarii facti et scripti, c. 12 …………….
»
62

De subscriptione instrumenti ex mandato

alicuius notarii defunti facti et scripti, c. 12
»
62

De subscriptione instrumenti facti ex mandato

potestatis notario defunto, c. 12t ………
»
62

De subscriptione sententie late a iudice [et]

eius mandato scripte, c. 12t ……………
»
62

De subscriptione notitie et exbamnimenti et 

testium et actorum curie, c. 12t ………..
»
62
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c. 12t ......................................................
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63

De subscriptione exbamnitorum vel actorum

comunis, c. 12t ………………………... 
»
63

De subscriptione exempli a se notario exemplati, 

c. 12t …………………………………..
»
63

De subscriptione exempli ab alio notario

exemplati, viso autentico, c. 12t ………
»
63

De subscriptione exempli litterarum visi et

lecti a se notario exemplati, c. 12t …….
»
63

De subscriptione exempli litterarum ab alio

notario exemplati, c. 12t ………………
»
64

De subscriptione scripture admisse, refacte

parabola consulum, creditore iurante, c. 12t 
»
64

[De vendictione inmobilium], c. 13‑13t ………
»
64

[De vendictione inmobilium], c. 13t‑14 ………
»
68

De donatione inter vivos, c. 14t ……………….
»
72

De fine petitionis et terre, c. 14t ……………….
»
74

De promissione pretii vendictionis et post

vendictionem, c. 14t …………………...
»
75

De vendictione et actione facta a potestate

pro comuni cum consensu hominum alicui

persone, c. 15 …………………………. 
»
76

De promissione solvendi id quod inpositum

fuerit pro aliqua re, c. 15 ………………
»
76

De inpositis factis per scripturam, c. 15 ……….
»
77

De representatione equi ab habenti ad victuram, 

c. 15 ……………………………………
»
78

De venditione rei stabilis, c. 15t ……………….
»
78

De mutuo, c. 16 ………………………………..
»
81

De donatione inter vivos, c. 16 ………………...
»
82

De fine facta tutoribus et pupillis, c. 16 ………..
»
83

De venditione rerum mobilium, c. 16t …………
»
84

De venditione equi, c. 16t ………………………
»
85
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De fideiussore venditoris, c. 17t ……………….
»
88

De pignore et bonorum obligatione facta pro

defensione rei vendite, c. 17t …………..
»
89

Qualiter ugor venditioni a viro facte consentire 

debet, c. 17t .............................................
»
90

Si iuraverit de sacramento mulieris, c. 18 ……..
»
91

De dotrina huius artis, c. 18 ......……………….
»
91

De venditione plurium vendentium, c. 18 …….
»
91

De consensu fratrum et consortum in venditione, 

c. 18 ……………………………………
»
95

De consensu patris vel e converso filii in

venditione, c. 19 ……………………….
»
95

De promissione faciendi copiam de autentico,

c. 19 …………………………………… 
»
96

De promissione dandi fideiussorem vel pro

uxore vel alia persona vel instrumentis

dandis, c. 19 ……………………………
»
97

De promissione pretii vel resedii emptionis,

c. 19 …………………………………… 
»
97

De fideiussore pretii vel resedii emptionis,

c. 19 …………………………………… 
»
98

De venditione facta per plures venditores et

multarum rerum in solidum, vel pro certa

parte, c. 19t ……………………………..
»
98

De venditione castri, c. 20 ……………………..
» 
101

De venditione hominum vel colonorum et

servitorum, c. 20 ………………………. 
»
102

De venditione coloni et resedii, c. 20 ………….
» 
103

De venditione molendini, gore et resedii,

c. 20t ……………………………………
»
103

De venditione et emptione facta iure libellario